

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





1980, listopad 5 Teleks nr 264

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 746
maszynopis

Wszystkie zakłady w województwie legnickim pracują. Wśród załóg notuje się jednak duże niezadowolenie. Mówi się o „codziennie gorszym”, „tragicznym”, „skandalicznym” [„gorszym niż w okresie okupacji”] zaopatrzeniu rynku.

Powszechnie żąda się, by rząd jak najszybciej przedstawił program wyjścia z obecnej sytuacji. Są pytania „dlaczego rząd publicznie nie oświadczy do jakiej granicy mogą być wysuwane żądania przez Solidarność”. Wyrażane są opinie, że „rząd jest cały czas w defensywie”, „nieudolnie i opieszale podejmuje decyzje” oraz „jak tylko NSZZ przycisną rząd do muru, to wszystko się robi”. Wiele osób uważa, że „opinia o katastrofalnej sytuacji kraju jest przesadzona”, że „czynione są zapasy na gorsze chwile”. Ludzie pytają „jak długo będzie tolerowało się perfidną działalność sił antysocjalistycznych”, „dlaczego o działalności tych grup mówi się tylko akcyjnie, najczęściej przed planowanymi strajkami”. Mówi się: „przyszłość Polski jest czarna, jeżeli obecna sytuacja w kraju nie zmieni się”, „Polacy sami nie potrafią rządzić”, „chyba doprowadzi to do sięgnięcia po pomoc z zewnątrz”. Mówi się, że Biuro Polityczne nie określiło jasnych i precyzyjnych dróg wyjścia z sytuacji. Są głosy, by tow. Kania wystąpił przed kamerami telewizyjnymi.

Niezadowolenie wywołują informacje przekazywane przez środki masowego przekazu. Są opinie: „niepotrzebnie jątrzą”, „komunikaty są lakoniczne, co rodzi podejrzenia, że co innego się mówi i pisze”, „informacja jest spóźniona i nierzetelna, więcej wie się od Solidarności i Wolnej Europy”.

Dużo mówi się o rejestracji statutu NSZZ „Solidarność”. [Przeważają opinie] [W powtarzających się wypowiedziach], że „społeczeństwo nie zaakceptowało decyzji Sądu Wojewódzkiego” [a „naniesienie poprawek przez sąd jest sprzeczne z prawem”]. Wśród załóg wielu zakładów województwa krążą plotki. Mówi się o strajku w dniu 12 bm. Między innymi w ZG „Rudna” i „Polkowice” oraz Zakładach Naprawczych Maszyn w Polkowicach notuje się stwierdzenia: „jeżeli Wałęsa nas wyznaczy, będziemy strajkować”.

O działalności nowych związków zawodowych dużo dyskutuje się również w środowisku wiejskim. Oto niektóre wypowiedzi: „partia jedna i druga nie pomogła, może NSZZ pomoże”, „my musimy mieć kogoś, kto będzie dbał o nasze interesy”, „kółka rolnicze to nie to samo co związki zawodowe”.

W kręgach ludzi starych notuje się narzekania i rezygnację. Są stwierdzenia: „nie pomoże ani rząd, ani partia, ani Wałęsa”.

Sekretarz KW PZPR
Henryk Kubiak



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023